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وزیر صمت:
تولید خودرو با وجود مشکلات

70 درصد افزایش یافت
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ســال 
گذشــته تولید خــودرو با وجود فشــارهای 
اقتصادی و روانی از سوی دشمنان نظام و عناصر 

وابسته داخلی ،70 درصد رشد داشته است.
به گزارش ایرنا، رضا رحمانی دیروز در دیدار 
با نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه ایلام 
گفت: این میزان افزایش تولید خودرو در حالی 
رخ داد که کشــور تحت شدیدترین فشارهای 

اقتصادی و تحریم‌ها قرار داشت.
وی افزود: هدف دشــمن و عناصر داخلی از 
فشار روانی و اقتصادی بر جمهوری اسلامی این 
بود که چرخه تولیــد و اقتصاد صنایع کلان در 
کشور از جمله صنعت خودروسازی فلج شود 
که با درایت مسئولان و حمایت مردم این نیت 

پلید استکبار تحقق نیافت.
وزیر صمت یادآور شد: یکی از سیاست‌های 
ایــن وزارتخانــه کاهــش واردات قطعــات 
خودروسازی از خارج است و در حال حاضر 15 
استان کشور قطعات مختلف ماشین را با کیفیت 
مطلوب و با صرفه اقتصادی و ارزی بیشتر نسبت 

به قطعات خارجی تولید می‌کنند.
رحمانی تاکید کرد: بــرای افزایش کیفیت 
تولید قطعات خودروســازی و لوازم جانبی و 
ایجاد فضــای رقابت ســالم از تولیدکنندگان 
داخلی این حوزه در قالب نمایشــگاه خواسته 
شــده که محصولات خــود را در معرض دید 
عموم و متقاضیان صنعت خودرو قرار دهند تا 
بهترین و باکیفیت‌ترین قطعات و شرکت‌های 

تولیدکننده انتخاب شوند.

 شیوه توزیع
 نیازمند تغییر و بازنگری است

وی گفت: 14 میلیارد دلار کالای اساسی، 
نهاده دامی، و کالای خاص ســال گذشته با ارز 
دولتی چهار هزار و 200 تومان وارد کشور شد 
و سهم فرآورده‌های گوشتی 150 هزار تن بود.

وزیر صنعــت، معدن و تجارت بــا تاکید بر 
اینکه باید نظام عرضه و توزیع اقلام اساســی 
خانوار با رویکرد هدفمندســازی تغییر کند، 
گفت: باید اقلام مصرفی با تغییر در تنظیم بازار 
و شیوه توزیع به دست اقشار نیازمند و جامعه 

هدف برسد تا فشار کمتری را متحمل شوند.
تکمیل زنجیره تولید در صنعت

رحمانی گفت: بایــد در کنار صنایع کلانی 
چون پتروشــیمی و پالایش گاز و دیگر صنایع 
کوچک و بزرگ صنایع تبدیلی، تکمیلی و پایین 
دستی ایجاد شود تا فرآورده‌های خام نفتی به 
محصولات موردنیاز جامعــه و حتی بازارهای 

جهانی تبدیل و صادر شوند.
وی تاکید کــرد: در حوزه تولیــد علاوه بر 
تامین نیازهای داخلی، باید نگاه‌ها برون‌مرزی 
باشــد و صنعتگران و تولیدکنندگان داخلی 
با نیازســنجی بازارهــای خارجی بــا تولید 
محصولات باکیفیت بازارپســند درصدد ورود 

و حضور در بازارهای بین‌المللی باشند.
 سیاست‌های کلی وزارت صمت

 در سال جدید
به گفته رحمانی حمایت از ساخت و تولید 
داخلی، توسعه ظرفیت‌های معدنی، فناروی، 
صادرات و بازرگانی خارجی، اصلاح سیســتم 
توزیع و تجاری، مبارزه با اخلالگران اقتصادی، 
شناسایی و جمع‌بندی ظرفیت‌های استان‌های 
مختلف ازجمله اهداف و برنامه‌های کلی وزارت 

صمت در سال 98 است.
وی افــزود: در برنامه‌ریزی‌هــای جدیــد 
وزارت صمــت شــاخص‌ها و ظرفیت‌هــای 
استان‌ها و مناطق کمتر برخوردار با همکاری 
دســتگاه‌های مختلف هــر اســتان از جمله 
استانداری، نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اسلامی و نماینده ولی فقیه در استان با هدف 
فراهم‌سازی زمینه‌های سرمایه‌گذاری و توسعه 
اقتصاد و صنعت هر اســتان در حال تدوین و 

طراحی است.
وی یادآور شد: در مرحله نخست ظرفیت‌ها 
و پتانسیل‌های 10 اســتان از جمله ایلام مورد 
کنکاش و بررسی کارشناســانه قرار می‌گیرد 
تا با ارائــه راهکارهای مطلوب شــرایط ورود 
سرمایه‌گذاران به زیربخش‌های صنعت و تولید 

این استان‌ها مهیا شود.

خبر اقتصادی
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محمود نوروزیه

یک ســال از روزی که دلار 4200 
تومانی به عنوان سیاست جامع دولت 
برای کنترل ســطح قیمــت کالاهای 
اساسی و تک نرخی شــدن دلار اعلام 
شد؛ می گذرد. اما آثار زیانبار این تصمیم 
نشــان می‌دهد که با وجود هزینه‌کرد 
بیش از 14 میلیــارددلار ارز ارزان برای 
کالاهای اساسی، در عمل این سیاست 

نتوانست به اهداف اولیه خود برسد.
در ســال 97 کــه بــه عنــوان 
اقتصادمحورترین سال در چهاردهه پس 
از انقلاب شناخته شده است، نوسانات 
دلار و سیگنال‌های افزایشــی بازار ارز 
مهمترین بازیگردان تمــام بازارهای 
اقتصادی بود. پس از شوک ناگهانی که 
با پایان یافتن تعطیلات رسمی سال نو 
به بازارها وارد شد در 20 فروردین سال 
گذشته اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس‌جمهور، بعد از جلسه فوق‌العاده 
هیات دولــت، خبر اجرای سیاســت 

تک‌نرخی کردن ارز را رسانه‌ای کرد.
بعــد از آن موجــی از مخالفت‌ها و 
موافقت‌ها با این اقدام دولت از ســوی 
نهادگرایان، موافقان بــازار آزاد و حتی 
طرفداران اقتصاد مقاومتی انتشار پیدا 
کرد؛ اما خبر دستگیری دلالان میدان 
فردوسی و ســبزه میدان آنقدر فضای 
مجازی و رسانه‌ها را تسخیر کرد که ارائه 
نظرات کارشناسان مورد توجه واقع نشد.

پس از اجرای این قانــون تا 40 روز 
همه چیــز در مداری پیــش رفت که 
موردنظر دولت بود، اما با امضای تاریخی 
خروج امریکا از برجام توسط ترامپ، موج 
جدیدی از بحران پیش آمد که طراحان 

این طرح آن را پیش‌بینی نکرده بودند. 
بعد از آن رفتارهای پلیسی نتوانست 
مانع افزایش قیمت‌ها شود، ضمن اینکه 
با حذف صرافی‌ها، به عنوان اصلی‌ترین 
ابزار تنظیم بازار، مهار قیمت‌ها و کنترل 
بازارها از دست بانک مرکزی خارج شد. 
این آشــفتگی در ادامه موجب شد که 

سیاســت غلط دیگری رقم بخورد و آن 
هم توزیع ارز دولتی برای واردات بود که 
با هدف کنترل تورم و حفظ رکورد تورم 
تک رقمی انجام شد؛ اما نتایج آن برای 

اقتصاد ویران‌کننده بود.
 ارز ارزان به ثبات قیمت‌ها 

منجر نشد
محاســبات مرکــز پژوهش‌های 
مجلس نشان می‌دهد که افزایش قیمت 
کالاهای اساســی طی 10 ماه اسفند 
96 تا آذر 97، به‌طورمتوســط معادل 
40 درصد بوده که تفاوت محسوسی با 
افزایش شاخص کل قیمت‌ها ندارد. اما از 
آن طرف، این سیاست هزینه‌های گزافی 
را بر اقتصاد ایران تحمیل کرده اســت. 
برآورد این مرکز نشان می‌دهد که دولت 
برای تخصیص دلار 4200 تومانی، 42 
هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت کرده 
است. اما این یارانه نه به نفع مصرف‌کننده 
نهایی و اقشار کم‌برخوردار جامعه، بلکه 
به نفع گروهی از رانت‌خواران تمام شده 
است. مرکز پژوهش‌ها کسری بودجه را 
عامل تورم‌های شدید معرفی می‌کند 
که درنهایت به زیان گروه‌های کم‌درآمد 
تمام می‌شود. این گزارش از زاویه رانتی 
نیز به یک آمار اشــاره دارد؛ انحراف 10 
درصدی این سیاســت به معنای رانت 
4500 میلیارد تومانــی برای گروهی 

خاص است.
عقب‌نشینی ضمنی دولت از 
ثبات‌بخشی دستوری قیمت‌ها

دولت در مردادماه از تخصیص دلار 
4200 تومانــی بــرای واردات تمامی 
کالاها عقب‌نشینی و آن را به فهرستی 
با 25 قلم کالا محدود کرد، اما همچنان 
بخش مهمــی از ارز ترجیحــی به این 
کالاها اختصاص یافت. مرکز پژوهش‌ها 
در برآوردهای خود اعلام کرده اســت 
که هدف ثبات قیمت کالاهای اساسی 
محقق نشــده و کالاهای اساســی در 
10 ماهه اســفند 96 تا آذر 97 حدود 
40 درصد افزایش قیمت داشته‌اند که 
متناسب با رشد شــاخص کل قیمت 

اســت. حتی مرکز پژوهش‌ها معتقد 
است که این 40 درصد محاسبه شده نیز 
دچار مشکل کم‌برآوردی باشد؛ چراکه 
درخصوص برخی کالاها، قیمت محاسبه 
شده بر مبنای عرضه دولتی است.  براین 
اصل پیامدهای منفی سیاست اعطای ارز 
ارزان‌قیمت برای واردات برخی کالاها، 
خسارت‌های جبران‌ناپذیری را براقتصاد 
وارد آورده که تبعات آن تا سال‌های بعد 

مشاهده خواهد شد.
شاخص‌ترین اثرمنفی این سیاست 
گسترش رانت و فساد بود که از نظر بازوی 
پژوهشی مجلس، تامین ارز ترجیحی 
برای واردات کالاهای اساســی صرفا به 
توزیع رانت در زنجیره واردات کالاهای 
اساسی منجر شده و آورده چندانی برای 
مصرف‌کنندگان نهایی نداشته است. 
بررسی‌های این مرکز نشان می‌دهد که 
بجز در کالاهای خاص که زیرســاخت 
نظارت بر شــبکه توزیع آنها وجود دارد 
)مانند دارو و آرد(، در باقی کالاها رانت 
ناشی از پرداخت ارز ترجیحی به واردات 
کالاهای اساســی بیش از آنکه به نفع 
مصرف‌کنندگان باشــد، منافع عوامل 
درگیر در حلقه‌هــای مختلف زنجیره 
واردات تــا مصرف ایــن محصولات را 
پیگیری می‌کند. محاســبات نشــان 
می‌دهد که اگــر 10 تــا 20 درصد ارز 
ترجیحی از این طریق منحرف شــود، 
حدود 4.5 تــا 9 هزار میلیــارد تومان 
)حدود 3 ماه یارانه کل کشور( هدررفت 

منابع رقم خواهد خورد. 
 مخالفان و موافقان 

ارز جهانگیری
حســام‌الدین آشــنا، مشــاور 
رئیس‌جمهوردر گفتگو با اندیشه پویا 
مدعی شد که »تمام 15مشاور اقتصادی 
دولت با پیشنهاد سه‌گانه که منتهی به 
ارز تک‌نرخی چهارهزارو 200تومانی 
شــد اگر موافق نبوده باشــند، حداقل 
با آن مخالفتی نکردنــد و تنها مخالف 
اين سياســت خود روحانی بود ودليل 
رئيس‌جمهور بــرای مخالفت هم اين 

بود که ما هروقت گفتيــم تک‌نرخی، 
بازار ثانويه‌ای درســت شــد که قيمت 
را آن بازار تعيين می‌کــرد و اين دفعه 
اول نيســت که ايــن کار را می‌کنيم و 
بنابراين اين طرح شکست می‌خورد«. 
مسعود نيلی، مشــاور ارشد اقتصادی 
وقت رياست‌جمهوری هم که در جلسه 
اتخاذ این سیاست حضور داشت، اعلام 
کرد که »چقدر خوب بود اگر فايل صوتی 
اين جلسه با توجه به اهميت اظهارنظرها 
و اينکه بعيد است نکته محرمانه‌ای داشته 
باشد، انتشار عمومي پيدا می‌کرد« و به 
این ترتیب مسیر را برای براعت‌جویی 

حاضران در این تصمیم بزرگ بازکرد. 
 در ادامه اما غلامحسین کرباسچی در 
گفتگو با شرق مدعی شد که »ارز 4200 
توماني به جهانگيري تحميل شد«. در 
پی آن نیز  بازار براعت‌ها از این تصمیم 

سرنوشت‌ساز گرم شد.
کرباسچی درباره نقش جهانگيری 
در تعييــن سياســت ارز چهارهزارو 
200 تومانی، گفته بود: »اين تصميم، 
تصميــم مجموعه سيســتم دولت و 
شخص روحانی بود. اين آقای روحانی 
بود که به آقای جهانگيری فشار آورد 
و گفت او بايد نرخ ارز چهارهزارو 200 
تومانی را اعلام کند. در همان جلســه 
آقای روحانی به آقای جهانگيری گفت 
دولت يعنی آقای جهانگيری! اين در 
حالي بود که دوستاني که به جهانگيري 
مشــورت می‌دادند، گفته بودند با اين 
تصميم مخالف هستند و خود او موافقت 

چندانی با اين مسئله نداشته است.«
با این حال، رئيس مرکز بررسي‌های 
استراتژيک رئیس‌جمهور در این زمینه 
می گوید: »صحبت شــد که چه‌کسی 
اين را بگويد؛ رئيس بانک مرکزی بگويد، 
رئيس‌جمهور بگويد يا معاون‌اول؟ آقای 
جهانگيری گفتند من بايد اين را اعلام 
کنم. من بالای سر آقای جهانگيری رفتم 
و گفتم اگر شما اين را اعلام کنيد، بايد 
همه حيثيت سياســی خودتان را پای 
اين کار بگذاريد آقای جهانگيری. گفتم 
اگر شما اين را اعلام کنيد، بايد تا آخرش 
جوابگوی اين تصميم باشيد. گفتم آقای 
جهانگيری آيا شما اين آمادگی را داريد؟ 
ايشان گفت من مسئوليت دارم و بايد اين 

کار را من انجام دهم«.
بعد از یک ماه از انتشار این گفتگو و 
جنجال‌های پیرامونی آن ، نیلی، سيف و 
آخوندی؛ اعلام کردند که مخالف اجرای 

این سیاست بوده‌اند. 
ولی‌الله سيف، رئيس مستعفی بانک 
مرکزی به دنيای اقتصاد گفت: »يادمان 
باشد که برخي تصميمات خارج از بانک 
اخذ ولی برای بانک مرکزی لازم‌الاجرا 
می‌شــوند و با این اشــاره  سياست ارز 
چهارهــزارو 200 تومانــي را مصداق 
چنين پيچيدگی و دشواری‌ای عنوان 
کرد و به اين ترتيب پای خود را از دايره 

تصميم‌گيرندگان این امربيرون کشيد.
عباس آخوندی نيز در يادداشــتی 
پیش از استعفایش نوشت: »شوربختانه 
مسئولان به‌جای آنکه ريشه ناپايداری 
را شناســايی و درمان کنند، در اولين 
گام، خود را از قيد قانون رها ســاخته و 
در پي يافتن مجوزهايی بــراي عبور از 
قانون هستند. حال آنکه مهم‌ترين معيار 
آزمون پایبندی دولت‌ها به قانون، رفتار 
آنان در مواقع بحران است. تثبيت قيمت 
ارز و قاچاق‌اعلام‌ کردن حمل ارز، اعلام 
ممنوعيت ورود هزارو 400 قلم کالا به 

کشور نمونه‌ای آن است«. 
نيلی نیز بعد از استعفا در گفت‌وگويی 
با تجارت فردا گفت: »درباره ارز مشخص 
اســت که ديدگاه من چیســت و فکر 
نمی‌کنم ابهامی در ايــن زمينه وجود 
داشته باشد. با جهش نرخ ارزی مخالفم 
و معتقــدم نرخ آن بايد بــا تفاوت تورم 
داخلی و خارجی به‌صورت هموار و البته 
با اولويت کاهش تورم تعديل شود. شما 
به‌عنوان يک اقتصاددان توضيح می‌دهی، 
خواهش می‌کنی، تقلا میکنی، التماس 
می‌کنی که نرخ ارز نبايد سرکوب شود، 
اما...«  اما آشــنا مشــاوررئیس‌جمهور 
همچنان تاکید دارد که تمامی اعضای 
حاضر با اجرای این سیاست موافق بودند 
و اکر مخالفتی داشتند می توانستند آن 

را تایید نکنند.
پایان ارز 4200 تومانی 

پــس از آن که رئیــس کل بانک 
مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی  
در اظهارنظرهای جداگانه بر عدم توفیق 
این سیاست در کنترل قیمت کالاهای 
اساسی صحه گذاشتند این اظهارنظرها 
باعث شــد که مجلس نیــز در جریان 
بررسی تبصره مربوط به کالاهای اساسی 
تداوم این سیاست را مصلحت ندانسته 

و در قــدم اول ضرورت تغییــر روش را 
در بودجه سال ۹۸ لحاظ کند.

در روزهــای اخیــر اعلام شــد که 
دیگر دلار ۴۲۰۰ تومانی به گوشــت 
قرمز اختصاص نمی‌یابد و این کالا نیز 
از دایره ارزبگیران خارج شــده اســت؛ 
تصمیمی که مقدمه خروج دیگر کالاها را 
نیز فراهم می‌کند. البته برخی مسئولان 
همچنان تاکید دارند که کنار گذاشتن 
این سیاســت می‌تواند آثار افزایشی بر 
سطح قیمت‌ها داشته باشد و انتظارات 
تغییر یابد؛ اما به نظر می‌رسد که انتظارات 
قیمتی در یک سال گذشته خود را با ارز 
تعادلی تعدیل کرده است و کنارگذاشتن 
این سیاســت در شــرایط کنونی تنها 
منافع رانت‌جویان را به مخاطره خواهد 

انداخت.
براین اصل در جهت رویکرد حمایت 
از اقشــار ضعیف نیز تمهیداتی مانند 
توزیع یارانه یا کوپن‌های الکترونیکی در 
نظر گرفته شد؛ ضمن اینکه در قدم دوم 
مقرر شده است که یارانه کالاهای اساسی 
به تدریج در برخی کالاها حذف شود تا 
فشار قیمتی آنی بر سطح عمومی کالاها 
منعکس نشــود. این استراتژی با توجه 
به شرایط سیاسی و اجتماعی کشور، 

بیشتر موردنظر دولت است.
مابه‌التفاوت ارز ۴۲۰۰ تومانی و 

نیمایی به مردم خواهد رسید
در تازه‌تریــن اظهارنظر، محمدباقر 
نوبخت اعلام کرده است اگر ارز ۴ هزار 
و ۲۰۰ تومانی ندهیــم، افزایش قیمت 
مضاعف به کالا فشار می‌آورد که قطعا 
جلوی آن را می‌گیریم. در ستاد اقتصادی 
با رئیس‌جمهور بحث کردیم که شیوه 
اصلاح شــود و این موضوع این هفته به 
جمع‌بندی می‌رسد، قطعا مابه‌التفاوت 
۵۰ تا ۶۰ هزار میلیارد تومانی ناشی از ارز 
۴ هزار و ۲۰۰ و ارز نیمایی به مردم خواهد 
رســید و ریالی از آن را در بودجه صرف 
نخواهیم کرد، اما اینکــه به واردکننده 
بدهیم یا در سازوکاری مانند کالابرگ 
الکترونیکی و یا صور دیگر باشد، هنوز 
به جمع‌بنــدی نرســیده‌ایم. احتمال 
دارد روی این ۲۵ کالا تدریجی یا قطعی 
اجرایی شود که هنوز مشخص نیست. 
نکته‌ای کــه وجود دارد این اســت که 
قطعاً منافع ناشی از اختصاص ارز ۴ هزار 
و ۲۰۰ برای گوشت و ۲۵ قلم کالا با شیوه 
کنونی به مردم نمی‌رسد. در حال حاضر 
برای گوشت این اصلاح رویکرد را اعمال 

کردیم. 
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تیری که به هدف نخورد

در روزهای اخیر اعلام شد 
که دیگر دلار ۴۲۰۰ تومانی 
به گوشت قرمز اختصاص 

نمی‌یابد و این کالا نیز از 
دایره ارزبگیران خارج شده 

است؛ تصمیمی که مقدمه 
خروج دیگر کالاها را نیز 

فراهم می‌کند

برخی مسئولان تاکید 
دارند که کنار گذاشتن 

ارز 4200 تومانی می‌تواند 
بر سطح قیمت‌ها آثار 

افزایشی داشته باشد؛ اما 
به نظر می‌رسد که انتظارات 
قیمتی در یک سال گذشته 
خود را با ارز تعادلی تعدیل 

کرده است و این تصمیم 
تنها منافع رانت‌جویان را به 

مخاطره خواهد انداخت

خبر

سخنگوی سازمان غذا و دارو گفت: متاسفانه 
حدود ۴۰ درصد از اقلام آرایشی و بهداشتی در 

کشور قاچاق است.
کیانوش جهانپور در گفت‌وگو با ایلنا افزود: 
درباره فــرآورده قاچاق هم اصل بر این اســت 
که جعلی و تقلبی اســت، مگر اینکه خلاف آن 
ثابت شود، زمانی که از فرآورده قاچاق استفاده 
می‌شود، مواردی مانند رنگ‌های تقلبی و فلزات 
سنگین و هزار و یک مشکل دیگر بر آن محتمل 

است.
وی ادامــه داد: در زمینــه قاچــاق جدا از 
برخوردهای گذشته انتظامی، قضایی یا حوزه 

سلامت در موضوع پیشگیری، مصون‌سازی و 
فرهنگ‌سازی در نظر است تا جامعه ما کالاهای 

قاچاق را هم بشناسند و از آنها استفاده نکنند.
سخنگوی سازمان غذا و دارو گفت: تا زمانی 
که نتوانیم تقاضای قاچاق را درحوزه آرایشــی، 
بهداشتی با فرهنگ‌سازی مسدود کنیم، متاسفانه 
استفاده از کالای قاچاق وجعلی ادامه پیدا خواهد 
کرد. جهانپور با بیان اینکه باید شناسه اصالت کالا 
بررسی شــود، گفت: حداقل توصیه ما به مردم 
برای استفاده از کالاهای آرایشی بهداشتی این 
است که حتما شناسه اصالت کالا را بررسی کنند، 
کالایی که شناسه اصالت ندارد از نظر ما قاچاق 

است، شناســه اصالت از طریق سامانه پیامکی 
هم بررسی شود و اگر اصالت تایید شد، بعد از آن 

محصول استفاده شود.
وی مهم‌ترین عنصر پیشــگیری از قاچاق را 
فرهنگ‌سازی دانســت و بیان کرد: مردم باید 
موضوع اصالت کالا را شناسایی کنند و استعلام 
کالا را نیز جــدی بگیرند، زیرا ســبب کاهش 

تقاضای کالای قاچاق می‌شود.
جهانپــور در ادامه گفت: در گذشــته برای 
جلوگیری از قاچاق قدم‌هایی برداشــته شده و 
درحال‌حاضر هم انجام می‌شــود که می‌توان به 
تشــدید نظارت‌های میدانی، اقدامات پلیس و 

قضایی اشاره کرد.
سخنگوی ســازمان غذا و دارو درخصوص 
اصلاح قانون و مقررات در زمینه قاچاق تصریح 
کرد: امیدواریم با همکاری‌هایی که انجام می‌شود، 

قوانین و مقــررات مربوط به حــوزه مجازات و 
برخورد با پدیده قاچاق در کشــور  اصلاح شود 
تا این قوانین بتوانند نقش بازدارنده خود را ایفا 

کنند.

سخنگوی سازمان غذا و دارو در گفت‌وگو با ایلنا:

حدود ۴۰ درصد از اقلام آرایشی و   بهداشتی کشور قاچاق است 


